
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  1 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : ADESIONE ALLA SOCIETA’ CONSORTILE “TERRE DEL SESIA SCARL” 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì UNDICI del mese di APRILE alle ore 18,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo                    x                                  
CARBONE Daniele x                                    
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita x                     
GONELLA Vladimiro                    x                 
SANTONI Massimo x                 
ROTTI Giovanni x                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             

                

 

 

Assenti giustificati risultano i Signori: MANGOLINI Massimo GONELLA Vladimiro 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 

 

 
 

 

 

     9      2 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  

PREMESSO CHE: 
a) È conclusa l’iniziativa Comunitaria Asse IV Leader – PSR 2007 – 2013 Regione Piemonte; 
b) La nuova programmazione 2014-2020 vede il leader inserito nella Misura 19 programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) della Regione Piemonte, recepito con D.G.R. n. 29 – 2396 del 9 novembre 2015 e 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015)7456 del 28 ottobre 
2015; 

c) La Misura 19 “ Sviluppo Locale Partecipativo CLLD Leader” del PSR, la cui disponibilità finanziaria è 
pari a € 66.190.000,00 contribuisce all’obiettivo 3 della strategia del PSR regionale per un equilibrato 
sviluppo economico, sociale e territoriale delle aree rurali che presentano fabbisogni comuni di 
intervento, legati alla necessità di rivitalizzazione economica e sociale e alla corretta gestione del 
territorio e del suo patrimonio naturale, agricolo, forestale e paesaggistico; 

d) Il GAL Terre del Sesia per lo sviluppo delle iniziative a valere sulla Programmazione CLLD Leader, si 
baserà sul modello di Sviluppo Locale di tipo Partecipativo (SLTP) che, come disposto dall’articolo 
32 del Reg. (UE) n. 1303/2013, è: 
- Concentrato su territori sub regionali specifici, coincidenti con il territorio degli Enti Pubblici 

Locali aderenti al GAL; 
- Gestito da gruppi d’azione locali composti da rappresentanti degli interessi socio economici 

localisia pubblici che privati, nei quali, a livello decisionale, né le autorità pubbliche, quali definite 
conformemente alle norme nazionali, né alcun singolo gruppo di interesse rappresentano più del 
49% degli aventi diritto al voto; 

- attuato attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrato e multisettoriali; 
- concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità locali, e comprende elementi innovativi 

nel contesto locale, attività di creazione di reti e , se del caso, di cooperazione. 
e) Il territorio di questo Ente rientra all’interno del territorio elegibile ai sensi della Misura 19 “Sviluppo 

Locale Partecipativo CLLD leader” del PSR 2014 – 2020; 
f) La Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, montagna, Foreste, 

Protezione Civile , Trasporti e Logistica con Determinazione n. 129 del 21.01.2016 ha approvato e 
pubblicato il “Bando per la presentazione e selezione dei programmi di Sviluppo Locale (PSL) da 
parte dei Gruppi di Azione Locale (GAL)”, con scadenza 22.04.2016; 

g) Il GAL Terre del Sesia intende definire il proprio Piano di Sviluppo Locale (P.S.L.) da presentare con 
la propria candidatura a valere sulla Misura 19 del programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della 
Regione Piemonte, in risposta al suddetto Bando Pubblico; 

h) Il Bando Pubblico della Regione Piemonte per la selezione del GALche saranno chiamati ad attuare 
il Leader sui propri territori prevede che “tutti i Comuni compresi nel territorio del GAL devono aderire 
alla compagine societaria in forma singola o associata” 

i) il GAL Terre del Sesia, costituito in forma di società consortile a responsabilità limitata, in relazione 
alla progettazione strategica del P.S.L. su CLLD leader 2014 – 2020 con particolare riferimento alla 
definizione del partenariato locale che si intende candidare sul bando regionale, intende rinnovarsi: 
- sull’ambito territoriale, estendendo la sfera di intervento a nuovi territori non beneficiari di Leader 

(PSR 2007/2013) 
- sia nelle compagine sociale, accogliendo nuovi soci pubblici e privati per accrescere 

l’omogeneità territoriale della Valsesia anche sul Fondo Europeo afferente alla programmazione 
Leader; 

 
VISTI: 

1. Gli incontri tenuti alla presenza del Sindaco o suo delegato nei giorni 23.11.2015 presso il Comune 
di Grignasco e 23.02.2016 presso il Comune di Maggiora. 

2. La lettera prot. n. 453 del 09.11.2015 inviata dal GAL Terre del Sesia 
3. La lettera prot. n. 56 del 25.02.2016 e i relativi allegati inviati dal GAL Terre del Sesia, tra cui lo 

Statuto Speciale, l’atto costitutivo ed i risultati ottenuti nella programmazione 2007/2013 
4. Il parere legale allegato alla lettera prot. n. 56 del 25.02.2016 e relativo alla possibilità per gli Enti 

locali di aderire ai Gruppi di Azione locale del Piemonte 
 
RITENUTO utile per questo Ente partecipare, in qualità di socio per la parte pubblica, alla predetta società 
consortile; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espressa dai Responsabili del Servizio ai sensi dell’art. 49 
D.lvo 267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi: 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’adesione del Comune di Boca alla Misura 19 “ Sviluppo Locale Partecipativo CLLD 

Leader “ del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte. 
 

2. Di approvare l’adesione al GAL Terre del Sesia in forma di Società Consortile a Responsabilità 
Limitata (abbreviabile in Terre del Sesia S.c.a.r.l.) con sede legale in Varallo, Corso Roma 35, 
attraverso la sottoscrizione di n. 0,66 quote del valore di Euro 100,00 ciascuna, per l’importo 
complessivo di euro 60,00. 

 
3. Di approvare il versamento di una quota anticipo pari ad Euro 330,77 e che sarà restituita a codesto 

Ente al momento delle eventuale disimissione delle quote societarie. 
 

4. Di approvare un contributo in denaro a favore della società in misura annua pari ad € 135,00 versati 
per l’intera durata della programmazione PSR 2014/2020 (ovvero fino a dicembre 2022) 

 
5. Di approvare lo Statuto del GAL Terre del Sesia s.c.a.r.l., che viene allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 

 
6. Di delegare il Sindaco e in caso di suo impedimento il Vicesindaco per la formalizzazione 

dell’adesione (sottoscrizione della quota a seguito dell’approvazione del PSL del GAL da parte della 
Regione Piemonte), autorizzando a recepire eventuali modifiche non sostanziali che dovessero nel 
frattempo essere apportate allo Statuto Sociale del GAL; 
 

7. Di delegare il GAL Terre del Sesia a presentare, nell’ambito della Misura 19 “Sviluppo Locale 
Partecipativo CLLD Leader” del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte il Piano di Sviluppo Locale 
che rappresenti misure ed interventi utili alla definizione della strategia di sviluppo dell’area e degli 
interessi della popolazione anche di questo Ente. 

 
8. Di dare mandato al Responsabile del Servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti. 

 
 

9. Di dichiarare la presente deliberazione con apposita votazione con voti favorevoli unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Tuel 267/2000. 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   11/04/2016 
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to FORNARA Dott. Giorgio 
______________________________________________________________________________ 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   11/04/2016 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        F.to ANNICHINI Laura 
 
         
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to FORNARA dott. Giorgio 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   20.04.2016      al  04.05.2016 
 
Boca,  li  20.04.2016  

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  20.04.2016 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FORNARA dott. Giorgio          

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


